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Preisblatt -B- 
 

Anlage 1 zu den Bedingungen der Stadtwerke Michelstadt GmbH 
 

 
 
 

zu Pos. III )  Baukostenzuschuss 
 
Der Baukostenzuschuss beträgt maximal € 1,07 (Nettopreis € 1,00 + 7% MwSt. € 0,07) pro m² 
Grundstücksfläche, jedoch mindestens € 428,00 (Nettopreis € 400,00 + 7% MwSt. € 28,00) bei einer 
zulässigen Bebauung bis zu zwei Vollgeschossen; bei jedem weiteren zulässigen Vollgeschoss erhöht 
sich dieser Betrag je Quadratmeter des Grundstückes um jeweils € 0,54 (Nettopreis € 0,50 + 7% MwSt. 
€ 0,04). 
 
 

zu Pos. IV )  Hausanschlusskosten 
 
Für Hausanschlüsse mit einem Innendurchmesser bis zu 50 mm werden pauschal berechnet: 
 
1. Grundbetrag für den Anschluss bis zur Grundstücksgrenze (öffentlicher Bereich): 

 

 Bruttopreis (inkl. 7% MwSt.) 
€ 

Nettopreis 
€ 

7% MwSt. 
€ 

ohne Tiefbau 642,00 600,00 42,00 

mit Tiefbau 2.247,00 2.100,00 147,00 

und Oberflächenwiederherstellung 3.317,00 3.100,00 217,00 

    
2. Hausanschlussleitung im Privatgrundstück 
 

Pauschale bis 6 m Leitungslänge Bruttopreis (inkl. 7% MwSt.) 
€ 

Nettopreis 
€ 

7% MwSt. 
€ 

ohne Tiefbau 535,00 500,00 35,00 

mit Tiefbau 1.498,00 1.400,00 98,00 

 

jeder weitere laufende Meter ab 6 m 
 

Bruttopreis (inkl. 7% MwSt.) 
€ 

Nettopreis 
€ 

7% MwSt. 
€ 

ohne Tiefbau 16,05 15,00 1,05 

mit Tiefbau 69,55 65,00 4,55 

 

Pauschale für Wasserzählerschacht 
(Q3=4m³/h) als erforderlicher Alternativanschluss 

Bruttopreis (inkl. 7% MwSt.) 
€ 

Nettopreis 
€ 

7% MwSt. 
€ 

ohne Tiefbau 1.177,00 1.100,00 77,00 

mit Tiefbau 2.140,00 2.000,00 140,00 

 
3. Die Wiederherstellung der Oberfläche im Privatgrundstück ist vom Kunden durchzuführen. 
 
4. Hausanschlüsse mit einem Innendurchmesser über 50 mm werden nach tatsächlich entstandenem 

Aufwand abgerechnet. 
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zu Pos. VII ) Inbetriebsetzung 
 
Für die Inbetriebsetzung von Kundenanlagen berechnen wir 
 

 im Zusammenhang mit der Herstellung eines neuen Hausanschlusses im Grundbetrag (vgl. zu Pos. 
IV Nr. 2)  enthalten  

 

 bei bereits vorhandener Hausanschlussleitung einschließlich Zählersetzung eine Lohnstunde mit 
dem jeweils gültigen Stundensatz. 

 
 

zu Pos. XII ) Zahlungsverzug, Einstellung der Versorgung 
 

 Mahnkosten 
 
 Für jede Mahnung nach Zahlungsverzug  werden € 2,50 berechnet (ohne MwSt.). 
 

 Nachinkasso, Sperrung 
 
 Beim Einzug fälliger Beträge durch einen Beauftragten der Stadtwerke werden € 12,00  
 berechnet (ohne MwSt.). 
 
 Für die Sperrung sowie Wiederinbetriebnahme einer gemäß §33 AVBWasserV oder aus einem 
 vom Kunden zu vertretenden Grund vorübergehend außer Betrieb genommenen Anlage, werden 
 jeweils € 25,00 berechnet (ohne MwSt.). 
 
 

Sonstige Berechnungen 
 
Die Bauwasseranschlusspauschale beträgt zwei Lohnstunden mit dem jeweils gültigen Stundensatz; 
größere Anschlüsse und Zusatzmaßnahmen werden nach dem tatsächlichen Aufwand abgerechnet. 
 
Der pauschale Bauwasserverbrauch wird mit € 58,85 (Nettopreis € 55,00 + 7% MwSt. € 3,85) für ein 
Einfamilienhaus (größere Häuser entsprechend mehr) berechnet. 
 
 

Schlussbestimmungen 
 
1. Die oben genannten Preise sind Bruttopreise, in denen die jeweils geltende gesetzliche 

Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) - zurzeit 7% - enthalten ist und in Rechnung gestellt wird. Die 
Nettopreise und die Mehrwertsteuerbeträge sind ergänzend aufgeführt. 

 
2. Die vorstehend genannten Preise sind ab dem 01. Juni 2022 gültig.  
 
 
Michelstadt,  25. Mai 2022 
 

 
 
 
Ulrich Rauth 
Geschäftsführer 


